

Số: 935 /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 04/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo chủ động thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh; tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của ngành trong giai đoạn mới; là dịp để tổng kết, động viên, khen thưởng, khích lệ những nhà giáo tâm huyết, trách nhiệm với sự nghiệp trồng người gắn với sự nghiệp phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân, sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam được tiến hành bảo đảm trang trọng và thiết thực, ý nghĩa, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, thu hút được toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

3. Đối tượng

Các phòng thuộc Sở, phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) nhằm giúp cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh hiểu rõ hơn ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam; qua đó, giáo dục và phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tôn trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Nhận thức sâu sắc về vai trò, nhiệm vụ của các đơn vị, cơ sở giáo dục trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, công tác đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp kinh tế, xã hội của địa phương.

- Hình thức tuyên truyền: đăng tải các hoạt động, sự kiện trên cổng thông tin điện tử của ngành và của các đơn vị, cơ sở giáo dục; trên các phương tiện thông tin.

- Thời gian: từ tháng 10 đến tháng 11/2022.

- Đơn vị chủ trì: Phòng CTĐT - GDCNTX, Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các đơn vị, cơ sở giáo dục.

2. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ-thể dục thể thao

Các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị, phù hợp với thời gian, điều kiện, khả năng của từng đơn vị, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của các nhà trường, cơ sở giáo dục.

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022, tuyệt đối không làm ảnh hưởng đến công tác dạy và học của các nhà trường, cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 10 đến tháng 11/2022

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn ngành, Phòng CTĐT-GDCNTX

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở, các đơn vị, cơ sở giáo dục.

3. Thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu đã và đang công tác tại địa phương, các đồng chí nguyên lãnh đạo ngành GDĐT qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: trước ngày 18/11/2022.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng KHTC.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

4. Tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

a) Thời gian: vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 19/11/2022.

b) Địa điểm: Khách sạn Cẩm Thành, số 01 Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

c) Thành phần tham dự:

Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu quốc hội;

Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Dân vận tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành: Tài chính; Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Y tế; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Công an tỉnh; Báo Quảng Ngãi; Tỉnh đoàn; Hội nhà báo; Hội Khuyến học; Hội Cựu giáo chức tỉnh; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Viettel; VNPT Quảng Ngãi

Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo các địa phương;

Lãnh đạo Sở qua các thời kỳ, Chủ tịch Công đoàn ngành và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

Lãnh đạo Sở GDĐT và cán bộ, công chức, người lao động;

Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng.

d) Số lượng: dự kiến khoảng 250 đại biểu

e) Chương trình lễ kỷ niệm:

+ Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu chào mừng về Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2022.

+ Phát phóng sự về thành tựu của ngành GDĐT trong những năm qua.

+ Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh.

+ Lãnh đạo tỉnh tặng hoa và quà cho các đại biểu nguyên lãnh đạo Sở GDĐT đã nghỉ hưu.

+ Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

+ Phát biểu bế mạc.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, phòng KHTC, phòng CTTT-GDCNTX

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Tập thể: Các đơn vị, cơ sở giáo dục (mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp) trên địa bàn tỉnh.

Cá nhân: Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, người lao động trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Tiêu chuẩn thi đua

- *Đối với tập thể:*

+ Triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, đạt nhiều thành tích nổi bật, vượt trội trong 5 năm vừa qua (tính đến thời điểm xét khen thưởng năm 2022). Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

+ Các cơ sở giáo dục có chuyển biến thực sự trong việc xây dựng môi trường văn hóa học đường, nâng cao chất lượng giáo dục.

- *Đối với cá nhân:*

+ Tôn vinh các nhà giáo tâm huyết với nghề, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong giảng dạy, hoạt động giáo dục và quản lý học sinh, được đồng nghiệp, người học tin nhiệm. Ưu tiên đề cử, bình chọn nhà giáo công tác tại vùng biển đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

+ Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống giản dị, mẫu mực; chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú. Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc và trong cuộc sống, được đồng nghiệp, người học tin nhiệm; chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, khắc phục khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

+ Là tấm gương điển hình, đạt thành tích tiêu biểu, sáng tạo trong năm học 2020-2021 và 2021-2022, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương, toàn ngành.

3. Số lượng, hình thức và thủ tục khen thưởng

a) Bằng khen của chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 10 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

b) Giám đốc Sở GDĐT tặng Giấy khen cho 20 tập thể và 40 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, trong đó:

+ Mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo xét chọn, giới thiệu đề nghị 01 tập thể và 02 cá nhân.

+ Đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo xét chọn, giới thiệu đề nghị 01 tập thể và 01 cá nhân.

Hội đồng thi đua khen thưởng ngành xem xét, lựa chọn đủ 20 tập thể và 40 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc từ đề xuất của các đơn vị đề nghị Giám đốc Sở tặng giấy khen.

c) Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị trình.

+ Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị trình khen.

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ có xác nhận của đơn vị trình khen.

+ Số lượng: 02 bộ.

d) Thời gian trình: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở GDĐT *trước ngày 01/11/2022.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu tổ chức các hoạt động: Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); tổ chức các hoạt động thăm hỏi tri ân.

Tổng hợp hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào hoạt động theo Kế hoạch.

2. Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp và Thường xuyên.

Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự truyền hình về thành tựu nổi bật của ngành trong xây dựng, đổi mới và phát triển; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí cung cấp thông tin để đăng tin, bài về những thành tựu nổi bật của ngành.

Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Phối hợp với Công đoàn ngành tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Lập Dự toán, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động thăm hỏi, tri ân, tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 (*hợp đồng thuê địa điểm, âm thanh, trang trí hội trường, đặt cơm thân mật, chuẩn bị hoa và quà cho đại biểu...*).

4. Các phòng thuộc Sở GDĐT

Phối hợp với Văn phòng Sở và phòng CTTT-GDCNTX tổ chức hiệu quả các hoạt động chào mừng; Rà soát, báo cáo số lượng đại biểu nguyên là lãnh đạo ngành giáo dục qua các thời kỳ.

Tham gia các Tổ, bộ phận phục vụ để chuẩn bị cho việc tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm.

5. Công đoàn ngành Giáo dục

Chủ trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn ngành; tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

6. Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố

Trên cơ sở Kế hoạch này Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của thầy, cô giáo, các em học sinh.

7. Các đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch này tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trang trọng và thiết thực, ý nghĩa, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Các đơn vị thực hiện việc báo cáo kết quả hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, gửi về Sở GDĐT **trước ngày 25/11/2022** đồng thời gửi bản mềm qua email: vanphongso@quangngai.edu.vn, để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của Sở GDĐT, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình;
- Hội Cựu giáo chức tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;
- Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Thái

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 40 NĂM
NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982-20/11/2022)




STT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ CÔNG	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIẠN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
01	Công tác tuyên truyền	Phòng CNTT - GDCNTX, Văn phòng Sở.	Các phòng thuộc Sở, đơn vị, cơ sở giáo dục	Từ tháng 10- 11/2022	
02	Các hoạt động văn hóa văn nghệ-thể dục thể thao	Công đoàn ngành, Phòng CTTT-GDCNTX	Các phòng thuộc Sở, đơn vị, cơ sở giáo dục	Hoàn thành trước ngày 20/11/2022	
03	Tổ chức thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu, các đồng chí Nguyễn lãnh đạo ngành GDDT qua các thời kỳ đã và đang công tác tại địa phương, đang sinh sống trên địa bàn tỉnh và thăm viếng các đồng chí Nguyễn lãnh đạo Sở đã mất.	Văn phòng Sở, Phòng KHTC	Các phòng thuộc Sở	Trước ngày 18/11/2022	Kinh phí tặng quà (KHTC); Danh sách đại biểu nguyên lãnh đạo ngành (TP+các phòng thuộc Sở)
04	-Xây dựng phòng sự về thành tựu của ngành GDDT trong những năm qua	Phòng CTTT-GDCNTX	Đại PTTH tỉnh	Hoàn thành trước ngày 15/11/2022	
05	<i>Tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam:</i>				
	-Tham mưu thành phần tham dự, phát hành Giấy mời	Văn phòng Sở		Hoàn thành trước ngày 10/11/2022	
	-Tồng hợp đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen và Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân	Văn phòng Sở		Trình UBND tỉnh trước ngày 03/11/2022	
	-Chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo Tỉnh, lãnh đạo Sở	Văn phòng Sở		Trước ngày 15/11/2022	
	-Hợp đồng địa điểm thuê Hội trường, âm thanh, ánh sáng	Phòng KHTC	Văn phòng Sở	Trước ngày 10/11/2022	
-Văn nghệ chào mừng	Phòng CTTT-GDCNTX		Duyệt chương trình văn nghệ		



			trước ngày 17/11/2022	
		Các phòng thuộc Sở	Ngày 19/11/2022	Phòng KHTC chuẩn bi hoa + quà; các phòng phối hợp cử công chức phục vụ bung BK, GK và hoa
	Phòng KHTC, Văn phòng Sở	Các phòng thuộc Sở	Ngày 19/11/2022	Phòng KHTC đại suất com
-Lãnh đạo tỉnh tặng hoa và quà cho các đại biểu Nguyễn lãnh đạo Sở GDDT đã nghỉ huru.	Văn phòng Sở, Phòng KHTC			
-Mời com thân mật				

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2022

Văn phòng Sở


Luu Thanh Thai

Sở Giáo dục và Đào tạo

Nguyễn Ngọc Thái
 Lãnh đạo Sở

